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GİRİŞ 

Rekabet kavramı iktisadi bir kavram olarak firma ve tüketici rekabeti açı-
sından incelenebileceği gibi illerin, bölgelerin ve ülkelerin rekabet güçleri açı-
sından da değerlendirilmektedir. İktisat literatüründe rekabet, alıcılar ve/veya 
satıcılar arasında kaynakların kıt ve üretim imkânlarının sınırlı olmasına da-
yandırılmakta, arz-talep dengesi açısından dengenin sağlandığı ifade edilmek-
tedir. Firma veya tüketici düzeyinde incelenen rekabet kavramı, bir ülkenin 
rekabet gücü eksenine çekildiğinde ülkelerin refah seviyelerinin, sosyoekono-
mik gelişmişliğinin ve kalkınma düzeylerinin belirlenmesinde kullanılan bir 
takım göstergelerin değerlendirilmesiyle incelenmektedir. Dolayısıyla ülkele-
rin ya da coğrafi bölgelerin rekabet gücü ilgili bölgenin hem sosyal hem de ik-
tisadi açılardan gelişmişliğini ortaya koyan parametrelere dayanmaktadır. Bu 
parametrelerin ölçülebilir ve karşılaştırılabilir nicel parametreler olması önem 
arz etmektedir. Bu noktada çeşitli endeksler ile bu tür gelişmişlik ölçümleri ve 
karşılaştırmaları nicel düzeyde yapılabilmektedir.

Bu çalışma İstanbul Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi tarafından 
desteklenmiştir. Proje numarası: SBG-2019-33390.
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İller arası rekabet endeksleri bölgeler, iller ve ilçeler arasındaki gelişmişlik 
düzeylerini belirleme ve değerlendirme aracı olarak kullanılmaktadır. Böylece 
gelişmişlik düzeylerinin izlenmesine ve karşılaştırılmasına olanak tanınmak-
tadır. İller arasındaki farkların azaltılması ve daha homojen yapıya getirilmesi 
iktisat politikalarının ana hedeflerindendir. Bu bağlamda illerin potansiyelle-
rinin belirlenerek ekonomik ve sosyal gelişimleri için gerekli olan politikaların 
ve stratejilerin hazırlanması gerekmektedir.

İllerin demografik yapısı, eğitim düzeyleri, sağlık imkânları, ekonomisi 
ve teknolojik altyapısı gibi faktörleri gelişmişlik düzeylerini belirlemektedir. 
Bazı illerde bu faktörler mevcut ve etkin kullanılıyorken bazı illerde ise yeter-
siz ve kullanımı kısıtlı olabilmektedir. Bu durum aralarındaki rekabeti ortaya 
çıkarmaktadır. İller arasındaki rekabet gücünün saptanması illerin gelişimleri 
açısından önem taşımaktadır. 

İller arası rekabet endeksleri hesaplanırken bazı göstergelerden faydala-
nılmaktadır. Bu göstergeler illerin demografik yapısını, eğitim düzeyini, sağlık 
imkânlarını, sosyal yaşamını, ekonomisini, altyapı ve ulaşımını, inovasyon ve 
girişimcilik özelliklerini yansıtmaktadır. 

Tüm göstergeler dikkate alınarak ana endeks oluşturulmaktadır. İllerin 
genel rekabet özellikleri bu ana endeks üzerinden belirlenmektedir. Gösterge-
lerin her birinin ayrı ayrı dikkate alınması sunucunda ise alt endeksler hesap-
lanmaktadır. 

Bu çalışmanın ana amacı, Ardahan ilinin son 10 yılda ulusal literatürde 
yer alan illerin karşılaştırıldığı rekabet endekslerindeki görünümünün ortaya 
konulması ve Ardahan’ın rekabet gücünü belirleyen, rekabet edebilirlik düze-
yini artıran ve azaltan unsurların belirlenmesidir. Böylece politika yapıcılar ve 
kamusal karar alma sürecindeki aktörlere Ardahan’ın genel görünümü, özelde 
bölge illeriyle genelde ise tüm iller düzeyinde sergilenecektir. 

Çalışmanın ilk bölümünde rekabet kavramının teorik altyapısına değinil-
miştir. Rekabet kavramının bölgesel düzeyde nasıl incelendiğine ilişkin açık-
lamaların ardından uluslararası literatürde hazırlanan rekabet endekslerine 
kısaca değinilmiştir. 

İkinci bölümde, Türkiye’de son on yılda periyodik olarak yayınlanmış, 
iller arası rekabeti ve sosyoekonomik gelişmeyi gösteren endeksler taranmış 
ve Ardahan’ın rekabet seyri çevre illerle karşılaştırılarak ortaya konulmuştur. 
Bu bölümde iller arası rekabeti izlemek adına farklı kurumlar tarafından ya-
pılan endeksler hem metodolojileri hem de sonuçları açısından incelenecektir. 
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Bu bağlamda Uluslararası Rekabet Kurumu Derneğinin (URAK) “iller arası 
rekabetçilik endeksi”, Kalkınma Bakanlığının “illerin ve bölgelerin sosyoe-
konomik gelişmişlik sıralaması (SEGE)” çalışmaları, Ekonomi ve Dış Politika 
Araştırmalar Merkezinin (EDAM) “Türkiye için rekabet endeksi” araştırmala-
rı ve İstanbul Üniversitesi bünyesinde yapılan “iller arası rekabet endeksleri” 
incelenmiştir. Bu endekslerin ele alınmasının ana nedeni periyodik olarak de-
vam etmeleri ve tüm illeri kapsayan sosyoekonomik düzeyde karşılaştırma-
lar sunan endeksler olmasıdır. Literatürde tekil çalışmalara sıkça rastlansa da 
endekslerin karakteristik özelliği olan zaman serisi niteliğine sahip çalışmalar 
konu edinilmiştir.

Son bölümde ise açıklanan endeksler arasında en günceli olan 2018-2019 il-
ler arası rekabet endeksinde Ardahan’ın yeri endeksin alt bileşenleri açısından 
detaylı olarak verilmiştir. Çalışmanın amacı, Türkiye’de yapılan iller düzeyin-
deki rekabet endekslerini incelemektir ve bu endekslerde Ardahan’ın durumu-
nu ortaya koymaktır. 

1. REKABET VE REKABET ENDEKSİ: KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Rekabet, belirli kural ve kısıtlamalara dayanan, bir amaç doğrultusunda 
üstünlük sağlama etkinliği olarak tanımlanmaktadır. Bu etkinlik bireyler, işlet-
meler, kuruluşlar ve sistemler arasında spor, iktisat, işletme ve sanat gibi dal-
larda olabilmektedir. Günümüzde ise rekabet bireyler, işletmeler, kuruluşlar 
ve sistemlerle sınırlı kalmamaktadır. Ülkelerin, bölgelerin, illerin ve ilçelerin 
mevcut durumlarının değerlendirilmesi için kullanılmaktadır. 

Ülke, il ve ilçe gibi mekânların rekabet güçleri hesaplanırken demografik 
yapı, istihdam düzeyi, arz-talep düzeyi, iş gücü, pazar ve finansal performan-
sı, yenilik, AR-GE faaliyetleri, vergi ve yatırım düzeyleri gibi özelliklerinden 
yararlanılmaktadır. Bu faktörler mekanların yaşam kalitesini belirlemektedir. 
Ulusların öncelikli hedefi ise yaşam standartlarını yükseltmektir (Porter, 1990). 

Khemani (1997) rekabet gücünü verimlilikle ilişkilendirmiştir. Rekabet gücü 
işletme, endüstri ve ülkeler gibi ekonomik birimlerin verimliliklerini artırabilme 
potansiyelleridir. Bu gücün arttırılabilmesi sermayenin, doğal ve beşerî kaynak-
ların geliştirilmesi, yenilenmesi ve değişimlere uyum sağlayabilmesine bağlıdır. 

Johansson (2000), çalışmasında rekabet gücüne etki eden faktörlerin bir 
bölgedeki firmalar, siyasi irade, firmalarla siyasi irade temsilcileri arasındaki 
etkileşim ve ekonomik sistemdeki aktörlerin tümünün olduğunu belirtmiştir. 
Böylece bölgenin kendisi rekabet etmede aktif rol üstlenmektedir. 
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Camagni (2002) ise bölgelerin rekabet gücünü firmalar ve iş gücü üzerin-
den açıklamıştır. Bölgenin teknolojisinin, sosyalliğinin, altyapı ve kurumsal 
değerinin rekabetçi avantaj sağlayabilmesi firmaların verimliliğini yükseltece-
ğini ve rekabet güçlerini arttıracağını belirtmiştir. 

Rekabet gücü ile ilgili yapılan bu çalışmalar dikkate alındığında rekabet 
etme potansiyelinin farklı kavramlarla ilişkilendirildiği söylenebilmektedir. 
Mekânların yaşam kalitesinin belirlenmesi, ekonomik birimlerin verimlilik art-
tırma potansiyeli, firmaların ve iş gücünün rolleri, çeşitli dönemlerde rekabet 
gücünü açıklamakta kullanılmıştır.  

Ekonomik bölgelerin birbirleriyle olan rekabet gücünün belirlenmesi için kü-
resel rekabet endeksleri hazırlanmaktadır. Hesaplamalar yapılırken rekabet gücü-
ne etki edebilecek makroekonomik ve mikroekonomik faktörler belirlenmektedir. 
Bu faktörlerin değerleri zaman içinde değişmektedir. Değişen dinamiklerin analiz 
edilmesi uygun planlamaların yapılabilmesi açısından önemlidir. 

Günümüzde farklı kurumlar tarafından endeks çalışmaları yapılmaktadır. 
Uluslararası düzeyde yapılan çalışmalara örnek olarak Dünya Ekonomi Foru-
mu (WEF - The World Economic Forum) tarafından hazırlanan endeks örnek 
olarak gösterilebilir. Küresel Rekabetçilik Endeksi (GCI - Global Competitive-
ness Index) her yıl düzenli olarak ülkeler düzeyinde yayımlamaktadır. 12 baş-
lıktan ve 103 göstergeden oluşmaktadır. Bu başlıklar: kurumlar, altyapı, bilgi 
ve iletişim teknolojileri, makroekonomik istikrar, sağlık, beceriler, ürün pazarı, 
iş gücü piyasası, finansal sistem, piyasa boyutu, iş dinamizmi ve inovasyon 
yeteneği olarak belirlenmiştir (WEF, 2019).

Ülkeler düzeyinde bir diğer endeks çalışması Uluslararası Yönetim Geliş-
tirme Enstitüsü (IMD - International Institute of Managament Development) 
tarafından hazırlanmaktadır. Her yıl düzenli olarak Dünya Rekabetçilik Yıl-
lığı (World Competitiveness Yearbook) yayımlanmaktadır. Ekonomik per-
formans, devlet etkinliği, işletmelerin etkinliği ve altyapı olmak üzere 4 ana 
başlıktan meydana gelmektedir. Yaklaşık 300’den fazla göstergeden oluşmak-
tadır. (IMD, 2011)

Dünya Ekonomi Forumu ve Uluslararası Yönetim Geliştirme Enstitüsü ta-
rafından yapılan endeks çalışmaları her yıl düzenli olarak yayımlanmaktadır. 
Ülkeler arasındaki rekabeti bu kurumların hazırlamış olduğu endeksler aracı-
lığıyla gözlemlemek mümkündür. 

Türkiye’de rekabet endeksleri hazırlayan kurumlar arasında Uluslararası 
Rekabet Kurumu Derneği (URAK), Kalkınma Bakanlığı Bölgesel Gelişme ve 
Yapısal Uyum Genel Müdürlüğü, Ekonomi ve Dış Politika Araştırmalar Mer-
kezi (EDAM) ve İstanbul Üniversitesi bulunmaktadır. Aşağıdaki bölümde bu 
endekslere detaylı olarak değinilmiştir. 
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2. ULUSAL LİTERATÜRDE REKABET ENDEKSLERİ

Türkiye’de iller arası rekabeti izleyebilmek için farklı dönemlerde çeşitli 
kurumlar tarafından endeksler hazırlanmıştır. Uluslararası Rekabet Kurumu 
Derneği (URAK) tarafından “iller arası rekabetçilik endeksi” çalışmaları, Kal-
kınma Bakanlığı Bölgesel Gelişme ve Yapısal Uyum Genel Müdürlüğü tara-
fından “illerin ve bölgelerin sosyoekonomik gelişmişlik sıralaması (SEGE)” 
araştırmaları, Ekonomi ve Dış Politika Araştırmalar Merkezi (EDAM) tara-
fından “Türkiye için rekabet endeksi” çalışmaları ve İstanbul Üniversitesi 
bünyesinde yapılan “iller arası rekabet endeksi” çalışmaları bu endekslere 
örnek gösterilebilir. 

Bu bölümde bahsi geçen endekslerde rekabette öne çıkan illerle birlikte Ar-
dahan ili çevre illerle karşılaştırılmalı olarak sunulmuştur. Bu bağlamda Erzu-
rum, Artvin, Kars, Iğdır, Bayburt ve Ağrı illerine ait sonuçlar da irdelenmiştir.

2.1.  Uluslararası Rekabet Kurumu Derneği (URAK) Tarafından 
Yapılan Endeksler

Uluslararası Rekabet Kurumu Derneği (URAK) tarafından hazırlanan “il-
ler arası rekabetçilik endeksi 2009-2010” (URAK, 2011), “iller arası rekabetçilik 
endeksi 2016” (URAK, 2016) ve “iller arası rekabetçilik endeksi 2018” (URAK, 
2018) çalışmaları bulunmaktadır. 

Endeks hesaplamalarında öncelikle normalize değerler elde edilmiştir. 
Normalleştirme aşağıdaki şekilde yapılmıştır: 

 (1)

Normalleştirme işleminden sonra alt endeksler aşağıdaki formülle hesap-
lanmıştır:

 (2)

Formüldeki Aji, j ana değişkeninin i. alt değişkeninin ağırlığını; Xji, j ana 
değişkeninin i. alt değişkeninin normalize edilmiş değerini ifade etmektedir. 
Alt endekslerin ağırlıkları dikkate alınarak toplam endeks değerleri elde edil-
miştir (URAK, 2018). Yıllar itibarıyla hesaplanan endeks sonuçlarına aşağıda 
değinilmiştir. 
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2.1.1. URAK İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2009-2010 
İller arası rekabetçilik endeksi 2009-2010 (URAK, 2011) beşerî sermaye ve 

yaşam kalitesi, markalaşma becerisi ve yenilikçilik, ticaret becerisi ve üretim 
potansiyeli, erişilebilirlik olmak üzere 4 ana göstergeden oluşmaktadır. Bu ana 
göstergeler, farklı sayılarda alt göstergeleri içermektedir. Endeks, toplamda 42 
değişkenden yola çıkılarak hesaplanmıştır ve 81 ili kapsamaktadır. 

Tablo 1. İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2009-2010 Sıralaması

Sıra Şehir Endeks Değeri Sıra Şehir Endeks Değeri
1 İstanbul 86,01 25 Erzurum 21,95
2 Ankara 49,73 53 Artvin 13,97
3 İzmir 42,72 68 Kars 10,39
4 Bursa 35,10 72 Iğdır 8,79
5 Kocaeli 32,82 75 Bayburt 7,98
6 Eskişehir 32,08 78 Ardahan 7,18
7 Tekirdağ 29,71 79 Ağrı 6,33
8 Antalya 29,00
9 Adana 28,35
10 Gaziantep 27,67

Kaynak: URAK (2011), İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2009-2010 

Yapılan çalışma sonucunda 86,01 endeks değeriyle İstanbul ilk sırada yer 
almaktadır. İstanbul’un ardından sırasıyla Ankara, İzmir, Bursa, Kocaeli, Es-
kişehir, Tekirdağ, Antalya, Adana ve Gaziantep gelmektedir. Ardahan, 7,18 
endeks değeriyle 78. sıradadır. Bölgesindeki illerle kıyaslandığında Erzurum, 
Artvin, Kars, Iğdır ve Bayburt’un gerisinde olduğu görülmektedir. 6,33 endeks 
değerine sahip Ağrı’nın bir sıra ilerisinde yer almaktadır. 

2.1.2. URAK İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2016
İller arası rekabetçilik endeksi 2016 (URAK, 2016) 4 ana göstergeden oluş-

maktadır. Bunlar beşerî sermaye ve yaşam kalitesi, markalaşma becerisi ve 
yenilikçilik, ticaret becerisi ve üretim potansiyeli, erişilebilirliktir. Toplam 85 
değişken kullanılmıştır. Çalışma 81 il düzeyindedir.
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Tablo 2. İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2016 Sıralaması

Sıra Şehir Endeks 
Değeri

Sıra Şehir Endeks Değeri

1 İstanbul 69,37 38 Artvin 13,38
2 Ankara 45,83 43 Erzurum 13,06
3 İzmir 33,21 57 Bayburt 10,98
4 Kocaeli 25,89 68 Kars 9,10
5 Bursa 24,68 69 Ardahan 8,96
6 Eskişehir 22,39 76 Iğdır 6,56
7 Antalya 21,46 81 Ağrı 4,90
8 Konya 20,53
9 Yalova 18,47
10 Sakarya 18,42

Kaynak: URAK (2016), İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2016

Endeks sonuçları incelendiğinde İstanbul’un ilk sırada olduğu görülmek-
tedir. Endeks değeri 69,37 olarak hesaplanmıştır. İstanbul’u sırasıyla Ankara, 
İzmir, Kocaeli, Bursa, Eskişehir, Antalya, Konya, Yalova ve Sakarya takip et-
mektedir.

Ardahan 8,96 endeks değeriyle 69. sıradadır. Ağrı ve Iğdır’ın ilerisindedir. 
Artvin, Erzurum, Bayburt ve Kars’ın gerisinde yer almaktadır. Bölgede en yük-
sek endeks değerine sahip il Artvin’dir. 

2.1.3. URAK İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2018
İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2017-2018 (URAK, 2018) beşerî sermaye, 

üretim ve ticaret, yenilikçilik ve yaşanabilirlik olmak üzere 4 ana başlıktan 
oluşmaktadır. Toplam 85 değişken bulunmaktadır. 81 ilin verisi kullanılmıştır.  
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Tablo 3. İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2018 Sıralaması

Sıra Şehir Endeks Değeri Sıra Şehir Endeks Değeri
1 İstanbul 69,13 38 Erzurum 14,44
2 Ankara 46,04 42 Artvin 14,30
3 İzmir 33,80 64 Ardahan 10,89
4 Kocaeli 28,39 65 Bayburt 10,85
5 Bursa 25,49 70 Kars 10,10
6 Eskişehir 22,63 77 Iğdır 6,97
7 Antalya 22,53 81 Ağrı 5,35
8 Konya 21,25
9 Yalova 19,55
10 Sakarya 19,22

Kaynak: URAK (2016), İller Arası Rekabetçilik Endeksi 2017-2018

Endeks hesaplamaları sonucunda İstanbul 69,13 endeks değeriyle ilk sıra-
da yer almaktadır. İstanbul’un ardından sırasıyla Ankara, İzmir, Kocaeli, Bur-
sa, Eskişehir, Antalya, Konya, Yalova ve Sakarya gelmektedir.  

Ardahan genel sıralamada 10,89 endeks değeriyle 64. sırada yer almakta-
dır. Bölgesindeki illere göre sıralaması bir önceki döneme göre yükselmiştir

2.2.  İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması 
(SEGE) Araştırmaları 

Türkiye Cumhuriyeti Kalkınma Bakanlığı Bölgesel Gelişme ve Yapısal 
Uyum Genel Müdürlüğü tarafından hazırlanan 2013 yılında “İllerin ve Bölge-
lerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması (SEGE, 2011)” ve 2019 
yılında “İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştır-
ması (SEGE, 2017)” çalışmaları bulunmaktadır. 

Endeksler, temel bileşenler analizi (TBA – Principal Component Analysis) 
kullanılarak hesaplanmıştır. Orijinal verilerin endeks değerleri aşağıdaki nor-
malleştirme işlemi ile hesaplanmıştır: 

 (3)

xij, i. gözleme ilişkin j. değişken değerini ifade etmektedir (SEGE, 2017). 
Elde edilen endeks sonuçları aşağıda açıklanmıştır. 
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2.2.1.  İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik 
Sıralaması (SEGE) Araştırması 2011

İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması 
2011 (SEGE, 2011) demografi, istihdam, eğitim, sağlık, rekabetçilik ve yenilikçi 
kapasite, mali erişilebilirlik ve yaşam kalitesi olmak üzere 8 ana başlıktan oluş-
maktadır. Toplam 61 değişken kullanılmıştır. Çalışma 81 ili kapsamaktadır. 

Tablo 4. İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştır-
ması 2011

Sıra Şehir Endeks Değeri Sıra Şehir Endeks Değeri
1 İstanbul 4,51 44 Artvin -0,10
2 Ankara 2,84 59 Erzurum -0,43
3 İzmir 1,97 64 Bayburt -0,59
4 Kocaeli 1,66 68 Kars -1,09
5 Antalya 1,50 69 Iğdır -1,12
6 Bursa 1,37 71 Ardahan -1,14
7 Eskişehir 1,17 79 Ağrı -1,64
8 Muğla 1,05
9 Tekirdağ 0,92
10 Denizli 0,91

Kaynak: SEGE (2011), İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştır-
ması

Yapılan çalışmada 4,51 endeks değeriyle İstanbul ilk sırada yer almakta-
dır. İstanbul’un ardından Ankara, İzmir, Kocaeli, Antalya, Bursa, Eskişehir, 
Muğla, Tekirdağ ve Denizli gelmektedir. 

Ardahan, -1,14 endeks değeriyle 71. sıradadır. Bölgesinde bulunan Art-
vin, Erzurum, Bayburt, Kars ve Iğdır’ın gerisinde yer almaktadır. Ağrı’nın 
ise 8 sıra ilerisindedir.  

2.2.2.  İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik 
Sıralaması (SEGE) Araştırması 2017

İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması 
(SEGE, 2017) 81 il düzeyinde yapılmıştır. Demografi, istihdam, eğitim, sağlık, 
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rekabetçi ve yenilikçi kapasite, mali erişilebilirlik ve yaşam kalitesi olmak üze-
re 8 ana başlıktan oluşmaktadır. Toplam 52 değişken bulunmaktadır.

Tablo 5. İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması 
2017 Gelişmişlik Kademeleri

Gelişmişlik Kademesi Endeks Değeri (ED) 

1 ED ≥ 1,014

2 0,923 ≥ ED ≥ 0,476

3 0,413 ≥ ED ≥ 0,170

4 0,054 ≥ ED ≥ -0,271

5 -0,317 ≥ ED ≥ -0,629

6 -0,926 ≥ ED

Kaynak: SEGE (2017), İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması

İllerin endeks değerlerine göre gelişmişlik kademeleri oluşturulmuştur. 
1,014 ve üzerinde endeks değerine sahip iller 1. gelişmişlik kademesinde de-
ğerlendirilmektedir. -0,926 ve altında endeks değerine sahip olan iller ise 6. 
gelişmişlik kademesinde yer almaktadır. 

Tablo 6. İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştır-
ması 2017

Sıra Şehir Endeks Değeri Sıra Şehir Endeks Değeri
1 İstanbul 4,05 49 Artvin -0,24
2 Ankara 2,72 61 Erzurum -0,53
3 İzmir 1,93 65 Bayburt -0,62
4 Kocaeli 1,79 67 Ardahan -0,98
5 Antalya 1,64 69 Kars -1,13
6 Bursa 1,34 70 Iğdır -1,18
7 Eskişehir 1,28 80 Ağrı -1,75
8 Muğla 1,18
9 Tekirdağ 1,01
10 Denizli 0,92

Kaynak: SEGE (2017), İllerin ve Bölgelerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması
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1. gelişmişlik kademesinde yer alan iller Marmara, İç Anadolu, Ege ve Ak-
deniz bölgelerinde bulunan illerdir. 6. gelişmişlik düzeyi olan son kademe ise 
Doğu Karadeniz ve Doğu Anadolu bölgelerinden illeri barındırmaktadır. Ge-
nel sıralama incelendiğinde 4,05 endeks değeriyle ile İstanbul’un en gelişmiş il 
olduğu görülmektedir. 

Ardahan 67. sıradadır. -0,98 endeks değeriyle 6. gelişmişlik kademesinde 
yer almaktadır. Bir önceki dönemlere göre gelişmişlik sıralamasının yükseldiği 
görülmektedir.

2.3.  Ekonomi ve Dış Politika Araştırmalar Merkezi (EDAM) 
Tarafından Yapılan Endeksler

Ekonomi ve Dış Politika Araştırmalar Merkezi (EDAM) tarafından hazır-
lanan “Türkiye için Bir Rekabet Endeksi 2009” (EDAM, 2009) ve “Türkiye için 
Bir Rekabet Endeksi 2014”(Yenigün Dilek p., 2016) olmak üzere 2 adet endeks 
çalışması bulunmaktadır. 

 Endeksler hesaplanırken temel bileşenler analizi (TBA) kullanılmıştır. Endeks 
hesaplaması sonucunda elde edilen endeks değerlerine aşağıda değinilmiştir. 

2.3.1. EDAM Türkiye İçin Bir Rekabet Endeksi 2009
Türkiye İçin Bir Rekabet Endeksi (EDAM, 2009) ekonomik canlılık ve et-

kinlik, emek piyasası, yaratıcılık, insan sermayesi, fiziki altyapı ve sosyal ser-
maye olmak üzere 6 alt endeksten oluşmaktadır. Toplam 52 değişkenle hesap-
lanmıştır. Çalışma 81 il düzeyinde yapılmıştır. 

Tablo 7. Türkiye İçin Bir Rekabet Endeksi (EDAM, 2009) Gelişmişlik Sıralaması

Sıra Şehir Endeks Değeri Sıra Şehir Endeks Değeri
1 Ankara 100,00 37 Artvin 52,20
2 İstanbul 97,80 53 Erzurum 43,80
3 İzmir 87,30 65 Kars 32,90
4 Kocaeli 80,80 66 Bayburt 32,40
5 Eskişehir 80,50 70 Iğdır 28,10
6 Bursa 78,80 73 Ardahan 25,00
7 Yalova 74,60 80 Ağrı 14,80
8 Muğla 74,10
9 Tekirdağ 73,50

10 Antalya 71,10

Kaynak: EDAM (2009), Türkiye için Bir Rekabet Endeksi 
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Yapılan endeks çalışması sonucunda Ankara ilk sırada yer almıştır. 
Ankara’nın İstanbul’dan daha rekabetçi olmasının nedeni bu ilin yaratıcı-
lıkta İstanbul’dan daha başarılı istatistiklere sahip olmasıdır (EDAM, 2009). 
Ankara’yı sırasıyla İstanbul, İzmir, Kocaeli, Eskişehir, Bursa, Yalova, Muğla, 
Tekirdağ ve Antalya takip etmektedir. 

Ardahan 73. sırada yer almaktadır. Ağrı’nın 7 sıra ilerisindedir. Artvin, 
Erzurum, Bayburt, Kars ve Iğdır’ın ise gerisindedir. 

2.3.2. EDAM Türkiye İçin Bir Rekabet Endeksi 2014
Türkiye İçin Bir Rekabet Endeksi 2014 (Yenigün Dilek P., 2016) 81 il dü-

zeyinde yapılmıştır. Makroekonomik istikrar, piyasa büyüklüğü, finansal 
derinlik, emek piyasası, insan sermayesi, yaratıcı sermaye, sosyal sermaye 
ve fiziki altyapı olmak üzere 8 alt endeks ile hesaplanmıştır. Toplam 65 de-
ğişken kullanılmıştır. 

Tablo 8. Türkiye İçin Bir Rekabet Endeksi (EDAM, 2009) Gelişmişlik Sıralaması

Sıra Şehir Endeks Değeri Sıra Şehir Endeks Değeri
1 İstanbul 100,00 25 Artvin 35,00
2 Ankara 79,00 56 Erzurum 25,00
3 İzmir 57,00 58 Bayburt 25,00
4 Antalya 56,00 66 Ardahan 21,00
5 Kocaeli 55,00 67 Kars 18,00
6 Muğla 51,00 69 Iğdır 16,00
7 Eskişehir 48,00 78 Ağrı 6,00
8 Bursa 43,00
9 Denizli 43,00

10 Tekirdağ 41,00

Kaynak: Yenigün Dilek P. (2016), Türkiye İçin Bir Rekabet Endeksi

Endeks hesaplamaları sonucunda İstanbul genel sıralamada 1. sırada yer 
almaktadır. İstanbul’un ardından Ankara, İzmir, Antalya, Kocaeli, Muğla, Es-
kişehir, Bursa, Denizli ve Tekirdağ gelmektedir. Ardahan bu sıralamada 66. 
ildir. Kars, Iğdır ve Ağrı’yı geride bırakmıştır. Artvin, bölge illeri ile kıyaslan-
dığında en yüksek sıralamaya sahip olan ildir. 
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2.4. İstanbul Üniversitesi Tarafından Hazırlanan Endeksler
İstanbul Üniversitesi bünyesinde hazırlanan, 2012 yılında “Küresel Re-

kabet Endeksi”, 2015 yılında “İller Arası Rekabet Endeksi 2013-2014” ve 2020 
yılında “İller Arası Rekabet Endeksi 2018-2019” olmak üzere 3 tane endeks bu-
lunmaktadır. 

Endeksteki verilere standardize işlemi uygulanmıştır. Veriler, ortalaması 
0 ve varyansı 1 olan skorlara dönüştürülmüştür. Böylece ölçeklendirilmiş veri 
seti elde edilmiştir. Elde edilen veriler üzerinden, her değişken için belirlenen 
ağırlıklar dikkate alınarak endeksler hesaplanmıştır. Hesaplamalar sonucun-
da illerin birbirlerine göre benzerliklerinin belirlenmesi için kümeleme analizi 
kullanılmıştır (Şeker ve diğerleri, 2020). Yıllar itibarıyla yapılan endekslerin so-
nuçlarına aşağıda değinilmiştir. 

2.4.1. Küresel Rekabet Endeksi 2012
İstanbul’da Bilgi Odaklı Küresel Rekabet Projesi kapsamında hazırlanan 

Küresel Rekabet Endeksi 2012 (Şeker, Saldanlı ve Bektaş, 2012) 26 bölge ve 81 
ili kapsamaktadır. Temel göstergeler, ekonomik etkinlik ve inovasyon olmak 
üzere 3 ana kategoride gruplandırılmıştır. Ana kategoriler, 17 alt kategoriye 
ayrılmıştır. 144 temel göstergelerde, 136 ekonomik etkinlikte ve 58 inovasyon-
da olmak üzere toplamda 338 değişkenden oluşmaktadır. 

Tablo 9. Küresel Rekabet Endeksi 2012 Sıralaması

Sıra Şehir Endeks Değeri Sıra Şehir Endeks Değeri
1 İstanbul 72,5 31 Erzurum 29,58
2 Ankara 53,8 44 Artvin 27,97
3 İzmir 46,9 65 Kars 24,36
4 Kocaeli 41,3 66 Bayburt 24,0
5 Bursa 40,3 73 Iğdır 21,77
6 Antalya 40,2 75 Ardahan 21,45
7 Eskişehir 36,7 78 Ağrı 19,75
8 Adana 34,6
9 Konya 34,5
10 Mersin 34,5

Kaynak: Şeker, Saldanlı ve Bektaş (2012)



ARDAHAN DEĞERLEMELERİ -2- Değerler, Potansiyeller ve Yaklaşımlar246

Çalışmanın sonucunda 72,5 endeks değeriyle İstanbul ilk sırada yer al-
maktadır. Ankara, İzmir, Kocaeli, Bursa, Antalya, Eskişehir, Adana, Konya ve 
Mersin sırasıyla İstanbul’u takip etmektedir. 

Ardahan, 21,45 endeks değeriyle 75. sırada yer almaktadır. Ağrı’dan 1,7 
skor ileridedir. Ancak bölgesinde yer alan diğer illere göre yine geri sıralarda 
yer almaktadır. 

2.4.2. İller Arası Rekabet Endeksi 2013-2014
İller Arası Rekabet Endeksi 2013-2014 (Şeker, Saldanlı ve Bektaş, 2015) en-

deksi 81 il düzeyinde hazırlanmıştır. Temel göstergeler, ekonomik gösterge-
ler ve inovasyon/girişimcilik olmak üzere 3 ana başlıktan oluşmaktadır. Te-
mel göstergeler ana başlığı demografik yapı, altyapı, ulaşım, sağlık, eğitim ve 
sosyal yaşam alt başlıklarını içermektedir. Ekonomik göstergeler ana başlığı, 
makroekonomi, dış ticaret ve sanayi, finansal piyasalar, turizm ve tarım alt 
başlıklarından meydana gelmektedir. İnovasyon/girişimcilik ana başlığı ise 
inovasyon, girişimcilik, yükseköğretim ve teknolojik altyapı alt başlıklarını 
kapsamaktadır. Endeks hesaplamasında toplam 276 değişken kullanılmıştır. 

Endekste ilk sırada 77,14 değeriyle İstanbul yer almaktadır. İstanbul’u 
sırasıyla Ankara, İzmir, Kocaeli, Antalya, Bursa, Eskişehir, Konya, Adana ve 
Muğla izlemektedir. 

Ardahan genel sıralamada 18,43 endeks değeriyle ile 74. sırada yer almak-
tadır. Bölgesindeki illere göre daha geri sıradadır.  

Tablo 10. İller Arası Rekabet Endeksi 2013-2014 Sıralaması

Sıra Şehir Endeks Değeri Sıra Şehir Endeks Değeri
1 İstanbul 77,14 32 Erzurum 25,98
2 Ankara 50,44 47 Artvin 23,56
3 İzmir 44,28 64 Kars 20,66
4 Kocaeli 38,11 65 Bayburt 20,64
5 Antalya 37,84 73 Iğdır 18,53
6 Bursa 37,31 74 Ardahan 18,43
7 Eskişehir 34,96 78 Ağrı 16,81
8 Konya 32,44
9 Adana 31,00
10 Muğla 30,47

Kaynak: Şeker, Saldanlı ve Bektaş (2015)
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2.4.3. İller Arası Rekabet Endeksi 2018-2019
 İller Arası Rekabet Endeksi 2018-2019 (Şeker ve diğerleri, 2020) İstanbul 

Üniversitesi Şehir Politikaları Uygulama ve Araştırma Merkezi tarafından ha-
zırlanmıştır. Çalışma 81 il düzeyindedir. Temel göstergeler, ekonomik yapı ve 
girişimcilik/inovasyon olmak üzere 3 ana başlığı bulunmaktadır. Toplam 266 
değişken kullanılmıştır. 

Tablo 11. İller Arası Rekabet Endeksi 2018/2019 Sıralaması

Sıra Şehir Endeks Değeri Sıra Şehir Endeks Değeri
1 İstanbul 77,00 30 Erzurum 25,73
2 Ankara 48,23 43 Artvin 24,25
3 İzmir 44,17 61 Bayburt 21,90
4 Kocaeli 38,52 66 Kars 20,89
5 Antalya 37,14 69 Ardahan 20,18
6 Bursa 36,63 76 Iğdır 17,53
7 Eskişehir 32,63 78 Ağrı 17,06
8 Konya 31,11
9 Aydın 31,03
10 Tekirdağ 31,01

Kaynak: Şeker vd., (2020)

Çalışmanın sonucunda İstanbul genel sıralamanın en başındadır. 
İstanbul’un ardından Ankara, İzmir, Kocaeli, Antalya, Bursa, Eskişehir, Kon-
ya, Aydın ve Tekirdağ gelmektedir. Ardahan 69. sıradadır. Iğdır ve Ağrı’nın 
ilerisindedir. Erzurum, Artvin, Bayburt ve Kars’ın gerisinde yer almaktadır. 

İllerin endeks değerleri dikkate alınarak kümeleme yapılmıştır. Toplamda 
7 küme oluşturulmuştur. 1. küme endeksteki en gelişmiş illeri barındırmakta-
dır. 7. küme ise sıralamanın en altındaki illerden oluşmaktadır. 
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Tablo 12. İller Arası Rekabet Endeksi 2018-2019 Kümeleme Analizi

Kümeler Şehirler

1. Küme İstanbul

2. Küme Ankara İzmir Kocaeli Antalya Bursa

3. Küme

Eskişehir Konya Aydın Tekirdağ Muğla

Adana Balıkesir Mersin Çanakkale Trabzon

Denizli Kayseri Sakarya Samsun Kırklareli

Edirne Yalova Gaziantep Isparta

4. Küme

Manisa Rize Hatay Bolu Erzurum

Zonguldak Malatya Kütahya Uşak Nevşehir

Amasya Afyonkarahisar Elazığ Sivas Karabük

Erzincan Kırıkkale

5. Küme

Kırşehir Artvin Bilecik Düzce Burdur

Ordu Karaman Aksaray Giresun Kastamonu

Sinop Tokat Niğde Çorum Diyerbakır

Bartın Tunceli

6. Küme

Adıyaman Bayburt Kilis Kahramanmaraş Yozgat

Osmaniye Kars Çankırı Van Ardahan

Gümüşhane Bingöl Batman

7. Küme
Siirt Şanlıurfa Mardin Iğdır Bitlis

Ağrı Muş Hakkâri Şırnak

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

İstanbul 77,00 endeks değeriyle 1. kümede yer almaktadır. Ankara, İzmir, 
Kocaeli, Antalya ve Bursa 2. kümedeki illerdir. Eskişehir, Konya, Aydın ve Te-
kirdağ 3. kümede yer almaktadır. Ardahan ve bölgesindeki iller incelendiğin-
de Erzurum’un 4. kümede; Artvin’in 5. kümede; Ardahan, Bayburt ve Kars’ın 
ise 6. kümede yer aldığı görülmektedir. Iğdır ve Ağrı ise son kümedeki illerdir. 
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Harita 1. İller Arası Rekabet Endeksi 2018-2019 Haritada Gösterimi

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

Yukarıdaki harita, illerin 2018-2019 Dönemi’ndeki endeks değerlerine göre 
oluşturulmuştur. Kırmızı renkler, endeksteki en yüksek değere sahip illeri, sarı 
renkler ise en alçak değere sahip illeri göstermektedir. Batıdan doğuya doğru 
endeks değerlerinin düştüğü görülmektedir.

Ardahan ve bölgesi doğu illeri arasındadır. Erzurum bu iller arasındaki en 
yüksek endeks değerine sahip ildir. Erzurum’un ardından Artvin gelmektedir. 
Bayburt, Kars, Ardahan, Iğdır ve Ağrı birbirlerine yakın düzeydedir.

Tüm endeksler dikkate alındığında EDAM 2009 çalışması dışındaki tüm 
endekslerde İstanbul’un 1. sırada yer aldığı görülmektedir. İstanbul’un ardın-
dan Ankara, İzmir ve Kocaeli gelmektedir. Ardahan ve bölgesindeki iller ise 
genellikle endekslerin alt sıralarında yer almaktadır. 
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Tablo 13. Yıllar İtibarıyla Ardahan’ın Endekslerdeki Sırası

Endeks 
Dönemi Endeks Adı Endeksi Hazırlayan 

Yazar/Kurum

Ardahan’ın 
Endeksteki 

Sırası

2009 Türkiye İçin Bir Rekabet 
Endeksi EDAM 2009 73

2009-2010 İller Arası Rekabetçilik Endeksi URAK 2011 78

2011
İllerin ve Bölgelerin 

Sosyoekonomik Gelişmişlik 
Sıralaması

SEGE 2011 71

2012 Küresel Rekabet Endeksi İÜ, Şeker, Saldanlı ve 
Bektaş, 2012 75

2013-2014 İller Arası Rekabet Endeksi İÜ, Şeker, Saldanlı ve 
Bektaş, 2015 74

2014 Türkiye İçin Bir Rekabet 
Endeksi

Yenigün Dilek P., 2016 
(EDAM) 66

2016 İller Arası Rekabetçilik Endeksi URAK 2016 69

2017
İllerin ve Bölgelerin Sosyo 

- Ekonomik Gelişmişlik 
Sıralaması

SEGE 2017 67

2017-2018 İller Arası Rekabetçilik Endeksi URAK 2018 64

2018-2019 İller Arası Rekabet Endeksi İÜ, Şeker ve diğerleri, 
2020 69

3.  REKABETİN ALT BİLEŞENLERİ AÇISINDAN ARDAHAN’IN 
YERİ

İller Arası Rekabet Endeksi 2018-2019 (Şeker ve diğerleri, 2020) çalışmasın-
da temel göstergeler, ekonomik göstergeler ve inovasyon ve girişimcilik gös-
tergeleri olmak üzere 3 ana başlık bulunduğu belirtilmişti. Bu ana başlıkların 
altında ana kategoriler ve alt kategoriler bulunmaktadır. 

Temel göstergeler başlığı demografik yapı, altyapı, ulaşım, sağlık, eğitim 
ve sosyal yaşam ana kategorilerinden oluşmaktadır. Ekonomik göstergeler 
başlığı makroekonomi, dış ticaret, finansal piyasalar, turizm ve tarım ana ka-
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tegorilerini kapsamaktadır. İnovasyon ve girişimcilik başlığı ise inovasyon, 
girişimcilik, yükseköğretim ve teknolojik altyapı ana kategorilerinden yola çı-
kılarak oluşturulmuştur. 

Yapılan çalışmalar arasındaki en güncel rapor İller Arası Rekabet Endeksi 
2018-2019 (Şeker ve diğerleri, 2020) çalışmasıdır. Ardahan bu çalışma üzerin-
den incelenecektir. Aşağıda her alt endeks için Ardahan’ın yeri belirtilmiştir. 

3.1. Demografik Yapı Endeksi
Demografik Yapı Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) nüfus ve yoğunluk, 

göç ve şehirleşme ve eğitim demografisi alt kategorilerinden oluşmaktadır. En-
dekse göre Ardahan 76. sıradadır. Endeks değeri 29,76’dır. Bölgesindeki illerle 
kıyaslandığında ortalamanın altında kalmaktadır.

Tablo 14. Demografik Yapı Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri

38 Artvin 46,97

42 Erzurum 46,01

63 Bayburt 37,36

72 Kars 32,27

73 Iğdır 31,27

76 Ardahan 29,76

79 Ağrı 21,73

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

Ardahan’ın 2018 senesinde demografik yapı verilerine göre toplam nüfusu 
98.907’dir. Nüfus yoğunluğu bölgesindeki illere göre en az olan ildir. Nüfus ar-
tış hızı -1,89’dur. Göç veren bir ildir. Net göç hızı -1,49’dur. Bölgesindeki illere 
göre şehirleşme oranı en düşük olan ildir (TÜİK, Nüfus ve Demografi, 2018).

Eğitim demografisi 2018 verileri incelendiğinde okuryazar oranının %94 
olduğu görülmektedir. Kadınların okuryazar oranı ise %89,29’dur. Lise mezu-
nu oranı %20,87’dir. Lise mezunu kadın oranı %15,93’tür. Üniversite mezunu 
oranı %11,04’tür. Üniversite mezunu kadın oranı %9,64’tür. (TÜİK, Eğitim İs-
tatistikleri, 2018)
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3.2. Altyapı Endeksi
Altyapı Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) altyapı, hava kirliliği ve dep-

rem riski alt kategorilerinden yararlanılarak hesaplanmıştır. Ardahan 52,96 
endeks değeriyle 62. sıradadır. Bölgesinde bulunan Ağrı ve Iğdır’a göre 
daha ileri sırada yer almaktadır. Bayburt, Erzurum, Artvin ve Kars’a göre 
ise daha geridedir. 

Tablo 15. Altyapı Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
16 Bayburt 66,92
50 Erzurum 57,08
56 Artvin 55,32
60 Kars 54,65
62 Ardahan 52,96
70 Ağrı 49,61
79 Iğdır 38,31

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

3.3. Ulaşım Endeksi
Ulaşım Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) kara, hava, demir, deniz, ula-

şım çeşitliliği ve trafik olayları alt kategorilerinden oluşmaktadır. 10,75 endeks 
değeriyle Ardahan 75. sıradadır. Bayburt’un 5 sıra ilerisindedir. Bölgesindeki 
diğer illere göre ise daha geri sırada yer almaktadır. 

Tablo 16. Ulaşım Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
34 Erzurum 36,88
38 Kars 35,79
57 Artvin 28,52
62 Ağrı 22,41
71 Iğdır 13,19
75 Ardahan 10,75
80 Bayburt 6,93

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)
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Ulaşım verilerine göre 2019 yılında Ardahan yollarının %95,1’i asfalt yol-
dan oluşmaktadır (Karayolları Genel Müdürlüğü, 2019). Demir yolu hattı var-
dır. Ancak havaalanı ve liman bulunmamaktadır. Trafik olayları istatistikleri 
göre 10 bin kişiye düşen kaza sayısı 47’dir. 100 bin kişide yaralı sayısı 407 ve 
ölü sayısı 16’dır (EGM, Trafik Hizmetleri Başkanlığı, 2018).

3.4. Sağlık Endeksi
Sağlık Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) sağlık altyapı ve sağlık durumu 

alt kategorilerinden oluşmaktadır. Ardahan genel sıralamada 70. ildir. 28,95 
endeks değeriyle Kars’ın 0,02, Ağrı’nın 1,59 skor üzerindedir. Erzurum, Bay-
burt, Artvin ve Iğdır’ın gerisinde kalmaktadır.

Tablo 17. Sağlık Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
35 Erzurum 36,66
47 Bayburt 34,11
61 Artvin 31,72
68 Iğdır 29,53
70 Ardahan 28,95
71 Kars 28,93
74 Ağrı 27,36

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

2017 sağlık verilerine göre Ardahan’da 3 adet hastane vardır. Hepsi dev-
let hastanesidir, özel hastane ve üniversite hastanesi bulunmamaktadır. 10 bin 
kişiye düşen hekim sayısı 15, diş hekimi sayısı 3, sağlık personeli sayısı 58 ve 
eczane sayısı 2’dir (TÜİK, Sağlık İstatistikleri, 2017).

3.5. Eğitim Endeksi
Eğitim Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) okul öncesi eğitim, ilköğretim, 

ortaokul, ortaöğretim, mesleki ortaöğretim, başarı seviyesi, yüksek eğitimli, 
yüksek eğitimli kadın nüfusu alt kategorilerinden meydana gelmektedir. Ar-
dahan eğitim endeksinde 52,87 değeriyle 57. sırada yer almaktadır. Kars, Iğdır 
ve Ağrı’ya göre daha ileri sıradadır. Bölgesindeki tüm iller dikkate alındığında 
ise en yüksek endeks değerine sahip olan il Artvin’dir. 
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Tablo 18. Eğitim Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
37 Artvin 62,00
40 Bayburt 60,96
46 Erzurum 60,01
57 Ardahan 52,87
60 Kars 51,01
68 Iğdır 45,71
73 Ağrı 40,21

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

2018 eğitim verilerine göre Ardahan’ın net okullaşma oranı okul öncesi eği-
timde %40,56, ilkokulda %92,9, ortaokulda %96,91 ve ortaöğretimde %82,13’tür. 
İlkokul okullaşma oranında erkeklerin oranı kadınlara göre fazladır. Ortaokul 
ve ortaöğretimde ise kadınların oranı daha fazladır (MEB, İstatistik, 2018). Üni-
versite sınavına giren kişilerin kazanma oranı %13,3’tür (YÖK, İstatistik, 2018). 
Nüfusun %10,45’i yüksek eğitimlidir (TÜİK, Eğitim İstatistikleri, 2018).

3.6. Sosyal Yaşam Endeksi
Sosyal Yaşam Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) kültür, spor ve sosyal ya-

şam alt kategorilerinden oluşmaktadır. Bölgenin en yüksek endeks değerine 
sahip ili Artvin’dir. 22,34 endeks değeriyle 27. sıradadır. Ağrı ise genel sırala-
manın en sonundaki ildir. 

Ardahan bölgesindeki illerle kıyaslandığında ortalamanın üzerinde kal-
maktadır. Genel sıralamada 61. sıradadır. Iğdır, Kars ve Ağrı’dan daha üst sı-
radadır. Artvin, Bayburt ve Erzurum’un ise alt sıralarında yer almaktadır. 

Tablo 19. Sosyal Yaşam Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
27 Artvin 22,34
37 Bayburt 20,68
40 Erzurum 20,11
61 Ardahan 15,50
77 Iğdır 7,65
79 Kars 6,47
81 Ağrı 2,70

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)
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Sosyal yaşam endeksi 2018 verilerine göre Ardahan, bölgesindeki illere 
göre faal sporcu oranının en yüksek olduğu ildir (Spor Hizmetleri Genel Mü-
dürlüğü, 2018). Ancak kültür istatistiklerinde tiyatrodaki koltuk oranının, ti-
yatro eser oranının ve tiyatro seyirci oranının, sosyal yaşam istatistiklerinde ise 
faal dernek oranının en az olduğu ildir (TÜİK, Kültür İstatistikleri, 2018).

3.7. Makroekonomi Endeksi
Makroekonomi Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) makro büyüklükler, kamu 

harcamaları ve gelirleri, vergi mükellefleri, elektrik tüketimi ve konut gibi alt kate-
gorilerden oluşmaktadır. Ardahan 15,48 endeks değeriyle 60. sırada yer almakta-
dır. Iğdır ve Ağrı’nın ilerisinde, Artvin, Erzurum, Bayburt ve Kars’ın gerisindedir.

Tablo 20. Makroekonomi Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
11 Artvin 21,83
39 Erzurum 17,48
41 Bayburt 17,40
58 Kars 15,66
60 Ardahan 15,48
61 Iğdır 15,41
69 Ağrı 13,28

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

Ardahan’ın makro büyüklüklerine göre 2018 yılındaki işsizlik oranı %5,3, 
iş gücüne katılma oranı %50,3’tür (TÜİK, İşgücü İstatistikleri, 2018). Enflasyon 
oranı ise %16,76’dır (TÜİK, Enflasyon ve Fiyat, 2018).

3.8. Dış Ticaret ve Sanayi Endeksi 
Dış Ticaret ve Sanayi Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) ihracat ithalat hac-

mi, dış ticaret - sanayi altyapısı ve firma büyüklükleri gibi alt kategorilerden 
meydana gelmektedir. Ardahan genel sıralamada 77. sıradadır. Endeks değeri 
1,03’tür. Bölgedeki iller genel olarak değerlendirildiğinde illerin endeks değer-
lerinin düşük olduğu görülmektedir. 2,14 değeriyle en yüksek değere sahip 
olan il Artvin, 0,82 değeriyle en alçak değere sahip olan il Kars’tır.
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Tablo 21. Dış Ticaret ve Sanayi Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
57 Artvin 2,14
61 Bayburt 1,94
62 Erzurum 1,92
63 Iğdır 1,89
68 Ağrı 1,59
77 Ardahan 1,03
79 Kars 0,82

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

2018 yılı dış ticaret ve sanayi altyapısı verilerine göre bölgesindeki diğer 
illerden sanayi çalışanı oranının en az olduğu il Ardahan’dır. 1 adet küçük sa-
nayi sitesi bulunmaktadır (Sanayi Bakanlığı, 2018).

3.9. Finansal Piyasalar Endeksi
Finansal Piyasalar Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) mevduatları ve ya-

tırımları, finansal altyapıyı ve kredileri temsil eden değişkenler kullanılarak 
hesaplanmıştır. Ardahan 16,57 endeks değeriyle genel sıralamada 55. sırada-
dır. Kars, Ağrı, Bayburt ve Iğdır’ın ilerisinde yer almaktadır. 0,11 skor farkla 
Erzurum’un 2 sıra gerisindedir. 

Tablo 22. Finansal Piyasalar Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri

39 Artvin 19,05

53 Erzurum 16,68

55 Ardahan 16,57

64 Kars 14,12

68 Ağrı 13,39

70 Bayburt 13,29

77 Iğdır 9,34

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)
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Ardahan’ın finansal altyapı 2018 verilerine göre şube başına düşen nüfusu 
6.594, ATM başına düşen nüfusu ise 2.603’tür. Bölgesindeki illere göre en az 
mevduat oranına sahip ildir (BDDK, 2018).

3.10. Turizm Endeksi

Turizm Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) turizm altyapısı, doluluk oranı, 
beş yıldızlı oteller ve kültür varlığı alt kategorilerinden meydana gelmektedir. 
8,35 endeks değeriyle Ardahan bölge ortalamasının üzerindedir. Genel sırala-
madaki yeri ise 46’dır. Bayburt, Ağrı, Artvin ve Iğdır’ın ilerisindedir. Bölgedeki 
en yüksek değere sahip il ise 11,24 ile Erzurum’dur. 

Tablo 23. Turizm Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
29 Erzurum 11,24
35 Kars 10,56
46 Ardahan 8,35
69 Bayburt 5,76
70 Ağrı 5,71
73 Artvin 5,26
81 Iğdır 3,41

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

Ardahan turizm tesislerine 2018 yılında 3.363 yabancı ve 56.328 yerli kişi 
gelmiştir. Bölgesindeki illere göre turizm tesislerinde konaklama süresi en 
uzun olan ildir (Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2018).

3.11. Tarım Endeksi
Tarım Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) tarım, organik tarım ve hayvan-

cılık verilerinden faydalanılarak hesaplanmıştır. Ardahan’ın genel sıralamada 
en ileri durumda olduğu alan tarımdır. 21,46 endeks skoruyla 11. sırada yer 
almaktadır. Ağrı, Kars, Iğdır, Bayburt ve Artvin’in ilerisindedir. Erzurum’un 
ise 6 sıra gerisindedir. 
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Tablo 24. Tarım Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
5 Erzurum 26,18
11 Ardahan 21,46
14 Ağrı 19,82
15 Kars 19,52
45 Iğdır 11,20
51 Bayburt 9,81
55 Artvin 9,15

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

Ardahan’ın bölgesindeki illere göre en ileride olduğu alan 2018 yılı için 
hayvancılıktır. Kişi başına canlı hayvan değeri ve kişi başına hayvansal ürün 
değerlerinin en yüksek olduğu ildir. Bitkisel üretim değeri düşüktür (TÜİK, 
Tarım İstatistikleri, 2018). Bunun sebebi sert iklim koşullarıdır. 

3.12. İnovasyon Endeksi
İnovasyon Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) patent, marka, model sayıları, 

inovasyon altyapısı, yüksek teknolojili ihracat ve proje sayıları gibi kategori-
ler belirlenerek oluşturulmuştur. Ardahan 1,83 endeks değeriyle 78. sıradadır. 
Bölgesindeki illerin en gerisinde yer almaktadır. 

Tablo 25. İnovasyon Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri

33 Erzurum 6,20

49 Artvin 5,08

55 Iğdır 4,62

65 Ağrı 4,23

71 Kars 3,17

74 Bayburt 2,39

78 Ardahan 1,83

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)
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3.13. Girişimcilik Endeksi
Girişimcilik Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) firma sayıları ve firma bü-

yüklüklerini gösteren değişkenlerden yola çıkılarak hesaplanmıştır. Ardahan 
16,50 endeks skoru ile 80. sıradadır. Bölgesindeki illerle sıralamaları yakındır. 
Ancak bölge olarak genel sıralamada oldukça gerilerde yer almaktadırlar.  

Tablo 26. Girişimcilik Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
48 Erzurum 16,80
63 Ağrı 16,66
73 Iğdır 16,58
75 Artvin 16,54
76 Kars 16,54
77 Bayburt 16,52
80 Ardahan 16,50

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

3.14. Yükseköğretim Endeksi
Yükseköğretim Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) lisansüstü mezun sayısı 

ve yükseköğretim altyapısı alt kategorilerinden oluşmaktadır. Ardahan genel 
sıralamada 56. ildir. Iğdır ve Ağrı’nın daha ilerisindedir. Bölgedeki en yüksek 
endeks değerine sahip il ise Erzurum’dur. 29,90 skorla 6. sıradadır. 

Tablo 27. Yükseköğretim Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
6 Erzurum 29,90

28 Bayburt 19,66
41 Artvin 17,34
52 Kars 15,75
56 Ardahan 15,45
71 Iğdır 11,20
80 Ağrı 5,88

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)
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Bölgesindeki illere göre 2018 yılında en az akademisyen oranına sahip olan 
il Ardahan’dır. Nüfusun binde 7,8’i yüksek lisans mezunu, binde 2,12’si dokto-
ra mezunudur (ÖSYM, Yükseköğretim Bilgi Yönetim Sistemi, 2018).

3.15. Teknolojik Altyapı Endeksi
Teknolojik Altyapı Endeksi (Şeker ve diğerleri, 2020) telefon ve internet 

olmak üzere iki alt kategoriden yola çıkılarak hesaplanmıştır. Ardahan 71,13 
endeks değeriyle 41. sıradadır. Artvin’in 1 sıra gerisinde yer almaktadır. Ancak 
bölgesindeki diğer tüm illerin ilerisindedir. 

Tablo 28. Teknolojik Altyapı Endeksi

Sıra Şehir Endeks Değeri
40 Artvin 71,26
41 Ardahan 71,13
47 Bayburt 67,23
61 Erzurum 60,39
63 Iğdır 59,41
65 Kars 58,82
72 Ağrı 51,85

Kaynak: Şeker ve diğerleri (2020)

SONUÇ

Bu çalışmada Türkiye’de ulusal düzeyde son 10 yılda üretilmiş illerin sos-
yoekonomik gelişmişliğini ortaya koyan parametreleri içeren ve belli aralık-
larla periyodik olarak yayınlanan rekabet endeksleri incelenmiştir. İncelenen 
rekabet endekslerinin bileşenleri farklılıklar gösterse de genel olarak bakıldı-
ğında endeks hesaplamalarına katılan parametrelerin oldukça birbirine ben-
zer olduğu gözlenmiştir. Ancak gerek hesaplama metodolojisi gerekse bileşen 
gruplarının ve konuya bakış açıları nedeniyle yapılan sıralamalarda farklı sı-
ralamalara rastlanılmaktadır. Yine de bölgesel olarak bakıldığında Türkiye’de 
son 10 yılda rekabet gücü artan ve azalan bölgelerin birbirine benzer yapılara 
sahip olduğu gözlenmektedir. 

Ardahan ilinin son 10 yıldaki sosyoekonomik gelişiminin ve iller arasındaki 
rekabet düzeyinin derlendiği bu çalışmanın sonuçlarına göre her ne kadar 81 il 
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içinde rekabet sıralamalarında alt bölgelerde yer almasına rağmen Ardahan’ın 
endeks skorlarının yıllar itibarıyla yükseldiği ve böylece 81 il içindeki sırasının 
da daha iyiye doğru ilerlediği görülmektedir. Bu çalışmada Ardahan ili, çevre 
iller olarak düşünülebilecek olan Kars, Artvin, Erzurum, Bayburt, Iğdır ve Ağrı 
illeri ile birlikte incelenmiştir. 

Ardahan 2009 dönemi için EDAM tarafından yapılan “Türkiye İçin Bir 
Rekabet Endeksi”(EDAM 2009) çalışmasında 73. sırada iken aynı kurumun 
2014 raporunda 66. sıraya yükselmiştir. URAK tarafından hazırlanan endeks-
lerde ise 2011 yılında 78., 2016 yılında 69. ve 2018 yılında 64. olarak endeks 
sıralamasında yükselen bir ivme göstermiştir. Kalkınma Bakanlığı SEGE çalış-
malarında 2011’de 71. sırada, 2017’de ise 67. sırada endeksteki yerini almıştır. 
İstanbul Üniversitesi tarafından hazırlanan çalışmalarda ise sırasıyla 2012 yı-
lında 75., 2015 yılında 74. ve 2019 yılında ise 69. olmuştur. Tüm bu gösterge-
ler Ardahan’ın son 10 yıl içinde rekabet gücünü giderek artırdığını ve endeks 
sıralamalarında yükselen bir görünüm çizdiğini ortaya koymaktadır. Ancak 
her ne kadar endeks sıralamalarında yükselen bir görünüm çizse de Ardahan, 
2019 yılında İstanbul Üniversitesi bünyesinde yayınlanan güncel çalışmada 
ortaya konulan kümeleme analizine göre 7 küme arasında 6. kümede yer al-
maktadır. Bu durum Ardahan’ın bir takım kronik sorunlarının ve dezavantajlı 
alanlarının şehrin rekabet gücünün artırılmasında önemli bir etken olduğunu 
göstermektedir.

Bu bağlamda Ardahan’ın rekabet gücünü azaltan en önemli faktörler, 
demografik ve nüfus yapısına bağlı sorunlar, sürekli göç veren iller arasında 
olması, eğitim düzeyinin düşüklüğü, kent ekonomisinin diğer illere göre de-
rinlik kazanmamış olması, inovasyon ve girişimcilik alanlarında herhangi bir 
gelişme gösterememesi olarak sıralanabilir. Buna karşın Ardahan’da tarım 
ve hayvancılık sektörü ile turizm olanakları, kentin gelişimi ve rekabet gü-
cüne pozitif etki yapan ve sahip olunan potansiyelin etkin bir şekilde değer-
lendirilmesiyle yüksek katma değer sağlayabilecek yönleridir. Öte yandan 
üniversite-sanayi ve sivil toplum işbirlikleri ile kentin sosyoekonomik geli-
şimine katkıda sunulacak projelerin yaygınlaştırması, kentte sosyal yaşamın 
gelişmesine de olanak tanıyacaktır. Sosyal yaşamı gelişmiş, istihdam olanak-
ları artmış, bir turizm cazibe merkezine dönüşmüş bir şehir olma potansiye-
li, Ardahan’ın ilerleyen yıllarda rekabet gücüyle bölgesinde öne çıkmasını 
sağlayacaktır. 

Ardahan’ın rekabet gücünün artması için kentin ekonomik altyapısının 
iyileştirilmesi, hayvancılık, süt ve süt ürünleri, arıcılık gibi alanlarda koope-
ratif benzeri uygulamaların geliştirilmesi, kaynakların etkin kullanılması, bir-
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likte çalışılabilirlik modellerinin yaygınlaştırılması gereklidir. Aynı zamanda 
turizm potansiyelinin ortaya çıkartılarak bölgedeki diğer illerle birlikte turizm 
rotalarının oluşturulması ve etkin bir destinasyon yönetiminin hayata geçi-
rilmesi ve turizm altyapısının güçlendirilmesi önem taşımaktadır. Her ne ka-
dar ekonomik gelişmişlik sosyal gelişmişliğin de önemli bir bileşeni olsa da 
Ardahan’ın sosyal gelişmişlik düzeyinin eğitim ve sosyal hayat başta olmak 
üzere yükseltilmesi, kamu kesiminin bu alanda yapacağı yatırımlarla şehrin 
sosyal yaşamını zenginleştirmesi gereklidir. 
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